
Water Pollution and Treatment 水污染及处理, 2016, 4(2), 39-47 
Published Online April 2016 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/wpt 
http://dx.doi.org/10.12677/wpt.2016.42006   

文章引用: 王竞, 王淑莹, 孙燕, 陆胤旭, 彭永臻. 改良 ICEAS 工艺提高污水厂脱氮效率的方法研究[J]. 水污染及处理, 
2016, 4(2): 39-47. http://dx.doi.org/10.12677/wpt.2016.42006 

 
 

Ways of Improved ICEAS Process to Improve 
the Efficiency of Nitrogen Removal in the 
Wastewater Treatment Plant 

Jing Wang, Shuying Wang, Yan Sun, Yinxu Lu, Yongzhen Peng* 
State Key Laboratory of Beijing for Water Quality Science and Water Environment Recovery Engineering,  
Beijing University of Technology, Beijing 

 
 
Received: Mar. 17th, 2016; accepted: Apr. 15th, 2016; published: Apr. 20th, 2016 
 
Copyright © 2016 by authors and Hans Publishers Inc. 
This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY). 
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/ 

    
 

 
 

Abstract 
In order to improve the total nitrogen removal rate, this paper studied the ways to improve the 
nitrogen removal efficiency through the improvement of ICEAS process, which was finally applied 
to the urban wastewater treatment plant. The results showed that the traditional ICEAS process 
limits the improvement of total nitrogen removal rate, and the step-feed ICEAS process always has 
a higher TN removal efficiency than the traditional ICEAS process. Operation mode consisted of 56 
min agitation, 112 min aeration, 50 min precipitation, and 70 min decanting; when operation cycle 
was 4.8 h, the removal rate of total nitrogen could be significantly improved. 

 
Keywords 
Intermittent Cyclic Extended Aeration System (ICEAS), Low COD/TN, Actual Domestic Wastewater, 
Total Nitrogen Removal Rate, Intermittent Influent 

 
 

改良ICEAS工艺提高污水厂脱氮效率的方法研

究 

王  竞，王淑莹，孙  燕，陆胤旭，彭永臻* 

 

 

*通讯作者。 

http://www.hanspub.org/journal/wpt
http://dx.doi.org/10.12677/wpt.2016.42006
http://dx.doi.org/10.12677/wpt.2016.42006
http://www.hanspub.org
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


王竞 等 
 

 
40 

北京工业大学，北京市水质科学与水环境恢复工程重点实验室，北京 
 

 
收稿日期：2016年3月17日；录用日期：2016年4月15日；发布日期：2016年4月20日 

 
 

 
摘  要 

为进一步提高ICEAS工艺污水处理厂的总氮去除率，本文研究了如何通过对ICEAS工艺的改良提高其脱氮

效率，并最终应用于城镇污水处理厂ICEAS工艺高效脱氮升级改造。研究结果表明，连续进水方式限制

了总氮去除率的提高，将连续进水方式变为间歇进水方式，系统的脱氮效率明显提高。运行模式为搅拌

56 min、曝气112 min、沉淀50 min，滗水70 min，运行周期为4.8 h时，可明显提高总氮的去除率。 
 
关键词 

ICEAS工艺，低碳氮比，实际生活污水，总氮去除率，间歇进水 

 
 

1. 引言 

滇池是云南省面积最大的高原湖泊，有着“高原明珠”之称。1999 年国务院就批准实施了《昆明市

城市总体规划》，用于切实保护和改善滇池的生态环境，《云南省滇池保护条例》也于 2013 年 1 月 1 日

起正式开始施行，然而滇池的富营养化问题始终是滇池面临的最重要问题。根据 2012 年监测数据表明，

草海和外海(滇池分为草海和外海)水质类别均为劣五类，草海综合营养状态指数为 69.8，外海综合营养状

态指数为 68.4，营养状态均为中度富营养。 
我国的污水排放标准越来越严格，采用脱氮除磷工艺的城镇污水处理厂有 95%都无法达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准(GB18918-2002)》中的一级 A 标准，即使城镇污水处理厂出水达到了一级 A 的

标准，也与地表水四类标准有着较大的差距，当总磷浓度超过 0.1 mg/L (如果磷是限制因素)或总氮浓度

超过 0.3 mg/L (如果氮是限制因素)时，水体就可能出现富营养化[1] [2]，进而引起藻类及其它浮游生物迅

速繁殖，水体溶氧量下降，鱼类及其它生物大量死亡。因此尽可能的降低进入水体中的氮、磷浓度是缓

解水体富营养化十分有效和必要的措施之一，其中磷可以通过混凝沉淀等物理化学方法去除[3]-[5]，而要

想通过物理方法去除污水中的氮素只能通过反渗透膜法[6]，然而极高的处理成本使得这种物理去除氮素

的方法并不具有可行性，而经济可行的方法只有通过生物法去除。目前针对实际污水高效脱氮特别低碳

氮比污水的研究取得了巨大的进展，主要技术有短程硝化–反硝化脱氮[7]、同步硝化反硝化脱氮[8] [9]、
厌氧氨氧化(ANAMMOX)脱氮[10] [11]等，然而这些技术研究基本还处在实验室小试或者中试阶段[12]，
距离实际应用还很远，所以在原有传统生物脱氮处理工艺基础上研究高效生物脱氮的策略与方法，是我

国污水处理厂升级改造面临的迫切问题。 
ICEAS 全称为间歇式循环延时曝气活性污泥法，是 SBR 工艺中最具代表性的变种工艺之一，1976

年美国建成世界上第一座 ICEAS 工艺污水处理厂，随后在日本、美国、加拿大、澳大利亚等地得到广发

应用[13]。我国第一座 ICEAS 工艺污水处理厂昆明市第三水质净化厂于 1994 年建成，处理规模为 15 万

吨/天，2007 年 8 月昆明市第三水质净化厂二期建成，设计处理能力 6 万吨/天，至此处理能力达到 21 万

吨/天，本文围绕昆明第三水质净化厂运行现状开展高效脱氮的策略的研究，为污水处理厂的高效脱氮升

级改造提供理论支持。 



王竞 等 
 

 
41 

2. ICEAS 工艺特征 

图 1 为 ICEAS 反应池构造简图。反应池分为预反应区和主反应区。预反应区具有缓冲连续进水和生

物选择的功能：污水从预反应区以很低的流速(一般为 3~5 cm/s)通过隔墙底部的过水孔进入主反应区，缓

冲了进水对主反应区内泥水分离效果的影响；污水进入预反应区中与污泥接触，形成较高的污泥负荷，

此时菌胶团细菌为优势菌，从而有效抑制丝状菌的生长进而防止污泥发生丝状膨胀[14]。 
ICEAS 反应池内不存在严格的厌氧环境，聚磷菌是一类特殊的兼性细菌，在厌氧条件下，聚磷菌可

以利用体内储存的能量，将外部的易生物降解有机碳源吸收进体内，储存碳源及能源，同时消耗体内的

ATP，将磷酸根释放到水体内；在好氧条件下，聚磷菌利用在厌氧阶段储存的碳源或能源进行新陈代谢，

通过吸收外界磷酸根合成能源。在厌氧阶段吸收的碳源越多，在好氧阶段氧化分解产生的能量越多，从

外界吸收的磷越多。所以 ICEAS 工艺的除磷功能特别弱，仅通过生物二级处理很难使磷达到较高的去除

率，但磷可以通过深度处理系统添加化学药剂(PAM 和 PAC)经过混凝、沉淀去除，总之，磷的去除对污

水处理厂来说并非难事。 
ICEAS 反应池通过缺氧时段和好氧时段的交替运行具有脱氮的功能。以昆明第三水质净化厂为例，

其运行模式为连续进水、间歇排水两段 A/O 式运行模式，每天运行 5 周期，每周期 4.8 小时，具体运行

模式为：第一次搅拌 36 min、第一次曝气 56 min、第二次搅拌 20 min、第二次曝气 56 min、沉淀 50 min、
滗水 70 min，如图 2。 

通过以上运行模式，ICEAS 反应池可实现进水中总氮的去除，然而在城镇污水厂实际运行中发现出

水总氮难以达到一级 A 标准，以昆明第三水质净化厂为例，主要有以下几个因素限制了总氮的去除。 
1) 进水碳氮比较低，反硝化阶段碳源不足。进水碳氮比较低是我国城镇污水处理厂面临的共同问题，

进水碳氮比(COD/TN)为 5 左右，进水 COD 范围为 250~350 mg/L，其中溶解性 COD 的浓度只有 100 mg/L
左右，污水进入 ICEAS 反应池后 COD 浓度由于稀释作用进一步降低，第一次搅拌阶段和第二次搅拌阶

段的缺氧反硝化反应由于碳源的缺失经行的并不充分； 
 

 
Figure 1. Schematic diagram of the ICEAS process 
图 1. ICEAS 反应池构造简图 

 

 
Figure 2. ICEAS process flow diagram of Kunming third 
sewage treatment plant 
图 2. 昆明第三水质净化厂运行示意图 



王竞 等 
 

 
42 

2) 两段 A/O 式运行模式没有发挥其应有作用。ICEAS 反应池反硝化主要发生在第一次搅拌阶段，经

过第一次曝气阶段好氧曝气后有机碳源 COD 浓度降到 40 mg/L 左右，在第二次搅拌阶段缺氧搅拌时水中

的碳源严重不足，致使其反硝化功能基本丧失； 
3) 连续进水方式使得进水中的碳源没有被高效利用。第一次曝气阶段和第二次曝气阶段好氧曝气时

依然在进水，此时进水中的有机碳源仅仅通过好氧曝气方式去除，即原水中约 40%的碳源在曝气阶段被

氧化降解，而并没有用作反硝化碳源，这种连续进水的方式不仅使进水中的碳源利用率较低，同时还增

加曝气阶段系统的有机物负荷，造成了不必要的能源浪费。 
为解决以上存在的 ICEAS 工艺总氮去除率不高的问题，对其展开 SBR 工艺小试装置实验研究，重

点研究高效脱氮策略，将连续进水模式改为间歇进水模式，同时将两段搅拌方式合为一段，并且增加 A/O
比，最终确定最佳运行模式，为污水处理厂的高效脱氮升级改造提供理论支持。 

3. 实验材料和方法 

3.1. 小试污泥和污水 

SBR 小试用水取自昆明第三水质净化厂一期(老厂)一级配水渠道，其水质特征为 COD (42.5~181.9) 
mg/L，BOD5 (20.3~92.4) mg/L， 4NH+ -N (25.6~38.6) mg/L，NO3-N (0~0.52) mg/L，TN (27.4~39.6) mg/L，
COD/TN (1.3~5.7)。该生活污水平均 COD/TN 为 2.9，碳氮比较低；SBR 小试所用污泥直接取自昆明第三

水质净化厂 ICEAS 池。 

3.2. SBR 小试装置 

实验所用 SBR 小试试验装置由有机玻璃制成，圆柱形，高 36 cm，直径 20 cm，总有效容积 12 L，
如图 3 所示，进水通过蠕动泵控制，根据需要由加热棒来调节温度，采用机械搅拌，装置底部用粘砂块

作为微孔曝气头，由空气泵进行曝气。反应装置内设有 DO、pH 和 ORP 探头，可以实时监测反应过程中

的 DO、pH 和 ORP 值及其变化规律。 

3.3. 检验分析项目 

试验检测项目及方法见表 1 所示，测样前水样都经过滤纸过滤。 

3.4. 实验方案 

SBR 小试实验装置分为 A、B 两组，且在相同的污泥浓度(5000 mg/L 左右)和进水条件下同时运行。 
A 组模拟目前昆明第三水质净化厂一期的运行模式，具体如图 2 所示，进水方式为连续进水，每天

运行 5 个周期，每周期 4.8 小时； 
B 组模拟间歇进水运行模式，具体如图 4 所示，进水方式为间歇进水(沉淀、滗水、搅拌阶段进水而

曝气阶段不进水)，每天运行 5 个周期，每周期 4.8 小时，具体运行周期分为二个阶段，具体如表 2 所示。 

4. 结果与讨论 

4.1. COD 去除效果分析 

SBR 小试 A、B 两组运行模式的进水条件相同，进水的 COD 浓度范围为 92.5~187.1 mg/L，平均浓